10 Et licet quis non posset t. seruare ius alterius, quia non potest alteri stipulari, stipulatio s. alteri ss. de verb. oblig. & s. alteri insit de iniuri. stipulat. hoc autem procedit in iure penitus separato, non autem in iure subalterno, quia potest subdusus nomine rei seruare ius domini sui super illa re, in signum superioritatis, ut dicit A. s. f. in d. 2. notab. Paris de Puteo. de reintegre. feud. cap. 279. quod incipit quia communiter.

11 Et quod referatio t. iuris, directi dominij denotet superioritatē probatur ex illis dd. qui tenent, quod si concedatur feudum aliqui, cum facultate alienandi ad eius libitum, adhuc requiruntur licentia regis, ut ualeat alienatio, ut A. s. f. decisi. 307. nu. 2.1. hoc enim licentia intelligitur secundum naturam actus. stipulatus in principio. ss. de usu. I. s. si quis sub conditione ss. ut leg. nom. caueatur. Et feudarius t. cui concessa est talis facultas debet esse fidelis, & semper referendare ius domini sui, hoc enim continetur sub iuramento ut in tit. de noua forma fidelitatis. Et quia sit uerior opinio, id hoc videtur Frecc. in 2. lib. de subfeud. s. pluribus in. 76. 77. & 78.

12 Tertia ratio t. modus, & conditio equiparantur Andri. in cap. 1. in fine quid sit inuesti. Sed secundum predictam communem si emphyteuta ueedit, si directus dominus consenserit non utique cadit a iure suo, ut per Clar. in d. quæst. i. 3. ergo si vendit sub hoc modo, salvo iure directi domi-

In Rubrica ff. solut. matrim.

9

- ni, non cadit à iure suo, & hoc est argumentum Paris de Puteo, qui sequitur hanc opinionem in tract. de reintegrit. feud. cap. 279, quod incipit,
Quia communiter.
- 14 Confirmatus; quia verba † salvo &c. important modū, vt per Alberic. in suo dictionario in vers.
salvo, sed modus vbi non inuenit quod modifi.
15 cert † tunc extinguit orationem precedētem, &
in negatione resolut. I. si quis a filio §. i. nuncta
gl. de legi ergo oportet, vt ista clausula salvo, &
referatur alieno directū domini modificet ipsā
venditionem, & limitet, vt non sit facta, nisi af.
16 fensu ipse interueniat. Et quod ista † clausula
salvo &c. modificet, & limitet, si positionem pre-
cedenter, firmat Ang. in cons. 290. col. 2. Felyn.
in cap. inter monasterium de re iud. Paris. in cōs.
90. nu. 13. & 1. vol. 3. Castr. in cons. 31. column.
2. & 3. vol. Menoch. in cons. 151. nu. 17. vol. j. &
est casus decisus per Cacch. in Senatu Pedemēt.
16. nu. 8. & seq.
- Quarta ratiō, & illud est argumentum pro disputa-
tionibus in circuitis, vbi nullus requiritur alienus
frustra queritur de qualitate ipsius, sed in aliena-
tione emphyteus nullus requiritur alienus est
ergo &c. Minor probatur pignoratio est species a-
lienationis. I. s. C. de rebus alien. non alienandis,
17 sed emphyteuti † potest pignorare, siue conser-
fu domini I. lex vectigalii ff. de pignor. ergo pot.
alienari; & t. quod dicunt de vectigali, id est de
emphyteusi, vt exponit Accur. rubrica ff. si ager
vectigali, vel emphyteoticarius venditus fuerit,
inter quos igitur non est differentia. Et hoc est
argumentum Caccher. in decisi. pedemēt. 156.
nu. 6. vers. ultante.
- Cōfirmatur, quia si emphyteuta locavit emphyteu-
sim, putā per triennium constituta hypotheca, si-
ue generalis, siue speciali pro ipsa locatione, & du-
rare tempore locationis alteri vendidit, dominus
18 directus † pretio emptori restituto, t. e. ipsam em-
phyteoticam, siue seu l. habere potest iure prae-
lationis, casus est in §. porro qualiter feud. alien.
pot. Vrfill. ad Aliud. in d. c. 28. nu. 6. Idem est
li. vediuit, vt dominus directus præferatur, vt est
casus decisus per Guid. Pap. 41. quiloquitur, &
decidit casum in venditione, ergo si dubium fuit
vtrum dominus sit præferendus, iure potest ven-
ditur sine consensu domini directi. Confirmatur
quia si feudum iure commissi peruenit ad domi-
num directū † tenebatur dominus directusflare
colono, cui feudum a vassallo sub hypotheca loca-
tum fuerat, quia hypotheca per vassallum consti-
tuta, per lapsum feudi in commissum non resol-
uitur gl. Paris. §. 30. q. 20. nu. 8. & d. §. 30. q. 6. 23.
nu. 94. & 95. ergo non requiritur eius alienus.
Sed ista sint dicti disputationis gratia. Ideo respon-
so de, aut dominus † directus vult succedere iure
priuati, & sic iure transmissionis, aut iure directū
domini, & sic iure priuati onis, primō modo pro-
sedunt omnia contraria, quia tenetur flare loca-
- tioni, & seruitutis imposita, per feudatum, vt
quilibet successor. Nam cum ipse puta cmeret à
vassallo, tunc succederet ad feudum, seu emphy-
teosim iure priuati. Aut vult succedere iure di-
rectū dominij, & sic priuationis, & ista non pro-
cedunt, quia seruitus non potest constitui in feu-
do, nisi durante vita vassalli, & non in prejudici-
tum directū dominij, ex reg. I. lex vectigalii si de
pignor. & in I. & in provinciali C. de seruit. & a-
pignor. & in cap. §. rursus de controuer. in uel. Iacob. in
ver. qui quidem inuestiti promiserunt: umc. 8. 2.
vers. ad secundum Curt. part. 4. quaf. 14. Cal-
fancus. ut consuetud. Burgund. sub. 3. §. 8. nu. 3. 5.
vers. aduerte tamen, vbi dicit hanc esse veram op-
pinionem, & secundum eam plures consuluisse.
Quæ responsio est Caccher. in d. decisi. 156.
2. Istæ respons. nō satisfacit, quia I. lex vectigalii tñdi-
cit in primo sensu, vectigalem fundum posse pi-
gnorare, sed in secundo responso, quærit quid si
neque creditor pignoris, neque debitor vectigali
soliuit ipsum, & sic cadat in commissum, an ni-
hiolomus teneatur dominus ad pignus constitu-
tum, & dicit, quid non, ergo potest emphyteo-
si pignorari sine consensu domini. Neque iespō-
det decisi. 41. Guid. Papa, ubi dicitur quid do-
minus potest iure prælationis præferri in vendi-
tione alteri facta de emphyteosi siue feudo.
- Ideo dicetem, quod allegata in contrarium proce-
dunt in suis casibus, quando directus dominus
concessit emphyteotæ posse facere ista, & ad
hoc pondero d. I. lex vectigali in princip. Ix data
est vectigali fundo. Sunt enim multi casus in iu-
re in quibus permittitur. Nam directus domi-
nus i. i. t. est duplex, uel in uniuersali, uel in singu-
lari, & potest directus dominus concedere, in em-
phyteosim, ut feudum non solum utile domi-
nium, sed etiam directus in singulari, & retine-
re in uniuersali, ad hoc est tex. in l. 3 in princip. ff.
de re vendic. notat Bart. in l. 1. s. per haec eodem
tit. Bal. in l. 1. & ibi gl. C. vnde legit. & dixit Frecc.
in lib. 2. d. sub. feudis. s. sed vt uenit num. 4. fol.
14. de regno Neapolitano, quod concessum est
Regi à Papa, cum dominio etiam directo, sed in
rebus singularibus, quo cau potest omnia face-
re, quæ posse ipse idem dominus directus, &
alienare sine alienis, & in his alienationibus si do-
minus directus in uniuersali uult præferri, proce-
dunt allegata in contrarium. Et in hoc sensu pos-
sunt etiam intelligi dicta per Cac. her. quod ec-
clesia Romana, quæ, habet directum dominium
in uniuersali si uult præferri, & cmeret a Rege,
uteretur iure priuati.
- Ad decisi. Guid. Pap. Respo. quod nil ualeat, quia
allegat fallo iura. Nam I. ff. s. sed nec hac occasio-
ne loquitur de melioramentis factis in emphy-
teosi, & ideo non potest trahi ad uenditionem
totius emphyteosis. Ad §. porro qualiter feud. a-
lien. pot. respondetur, quod procedit iure an-
tiquo, ut ipsius titulus indicat. Et quod uendito

B facta

¶ 3 facta † saluo regio assensu valeat, & assensu postea imperatus retrotrahatur ad tempus venditionis, est casus decisus per Capyc. decil. i 82. nu. 26. & pro hoc vide Franch. decil. 86. col. 1. **Dicitur** res considerat, posse distinguui aut cum dicta clausula saluo assensu directi domini est dictum, & non aliter, nec alio modo, & procedit opinio contra communem, aut non est dictum, & procedit communis. Item distinguunt, aut est facta simpliciter alienatio, & non est processum ad actum traditionis, & procedit hanc v. t. m. opinio, aut est factum, & venditio, & traditio, & procedit communis, quas distin. videatis a Clar. in d. quest. i 3. & a Ias. in l. C. de iure emph.

Non obstante in contrarium allegata. Ad primum dicitur, quod vendens saluo assensu, &c. non protestatur, sed referuat iura directi domini, que reservatio, & dictum, est recognitio superioris, & alienatio instantum valebit, si quantum placent directo domino, ut late dixi.

Ad secundum, quod erat Socie resp. quod est saluum in iure dicere, quod assensu † directi domini debet interuenire in ipso actu. nam Andr. seu dasiarum auriga in cap. imperiale nu. 18. de prohib. seud. alieni per Feder. disputat articulum vtrum possit procedere, vel subsequi, & determinat q. s. sic, per tex. in l. i. c. ss. de iudic. Item dat distinctionem, aut agitur de praedictio consentientis tamq. & potest, & ceteri si ageretur de praedictio alterius cap. interdictos de fidei & iuram, qui princeps qui agit, debet agere sine praedictio aliorum. Nec auas C. de empl. liberorum. Hanc autem opinionem probat Frecc. in 2. lib. de subfeud. in 2.8. qualit. Nec obstat, quod dicit Innoc. in cap. su. per eo, de condit. apostoli. & ibi Abb. & Aret. in 2.9. cap. i 42. quod in actu † nullo, consensu principis non retrotrahatur. Quia respond. quod illi consensu praefatur pro suo interesse, non solam respectu vassalli contrahens, sed etiam respectu domini, ut hunc vel illum habeat in vassallum, quem eligit, & ideo bene retrotrahitur, & ita responder. Franc. Aret. in l. si quis mihi bona s. ius su. ss. de aquir. hered. & s. pen. ibidem, allegat Ant. de But. in cap. cum confutandis de confuetud. per tex. in cap. cu. n. in iure de elect.

¶ 4 Sei. respondebat, quod contractus † alienationis in se valeret, sed propter defectum consensus domini impeditur. Nam in d. cap. imperiale, de probab. seud. alieni, per Federic. non annullatur actus cum clausula decreti annulatissima, sed annullatur actus, si à domino non confirmabitur, ut ibidem in ver. fine permissione. Item quia potest haberi spes, si dominus velit consentire, vel non, ideo contractus non est omnino nullus, sed cum dominus declarabit se nolle consentire, tunc est nullus, ergo potest postea confirmare. Et hanc opinionem tenet Bald. in cap. inter dilectos de fidei instr. Cammerar. in d. cap. imperiale fol. 18. lit. A. & b. & est casus decisus per Affict. decil. 186.

& ibi Vrfill. latissime cumulat, neque potest amplius dubitari.

Ad vitatum respondet, quod clausula saluo &c. ponitur modis facilius, & limitatiu, vt probatum est in 3. arguento. & propterea debet aliquod operari, alias tota dispositio redderetur inutilis. Quare restat firmata conclusio, quod emphyteuta alienans saluo consentiu directi domini, non cadat a iure suo.

Ex istis inferri potest ad questionem de eis sui interrogatis diebus cl. p. Quidam diffidavit ali-

27 quem † ad pugnam saluo consensu regi. Vtū stante statuto quod diffidans illicetum ad pugnam tenetur solletere possum, in hoc casu tenetur ad poenam. Item quidam diffidauit inimicum ad duelium salua licentia Papa, utrum stante bulla Sanctiss. D.N.Q. excommunicantur duellantes, & pronosticantes, & consilientes. Ad ipse diffidans sit excommunicatus.

Ad vtramque quest. respondi, aut dicunt leges, non potest diffidans sine licentia regi, sicut dicitur in d. cap. imperiale, in vers. fine permissione. & non tenetur solletere poenam diffidations, ex his quae dicta sunt. Aut quod nullus potest diffidare, sub poena, & tunc diffidans salua licentia regi, sicut diffidare, ergo incidit in poena.

Tanto magis si princeps non sit solitus, hanc licen-

28 tiam non patitur, quia tunc dicitur impossibilis † non quia dependet à voluntate unius foliū, sed foliū principis non sit solitus comedere. Et ad hoc pondero d. s. fin. in vers. fine, quod commertum nisi iussu principis non sit, & postea subdit, item cum distractu non solet, vt. sicut actus sit impossibilis duo requiruntur, & quod dependat à voluntate unius, & quod de facili non concedatur. Ita sicut tex. in s. n. foliū, in fin. de leg. in ver. commertum non est, nec ad ipsiū potest. Nam vox illa minime, potentiam naturam ostendit, quia secundum naturam bene adipisci potest, sed impotentiam ostendit causatam à difficultate sicut in l. 2. §. ex his de verbis oblig.

Et in dubio semper quis debet se pre excommunicato habere, & ab ecclesiæ Sacramentis abstinerere, & hanc tenet Host. in summa tit. de sentent. excomm. qualiter profiteratur, uer. unde in dubio, quia haec est uia tutior animarum, & eligenda. cap. iuuenies de sponsalibus cap. significatis, in 2. de homicid. & capitulo penult. & capitulo ad audienciam,

Propter quam etiam rationem existens in dubitatione absolutionis † debet potius iudicare, absolutionem non ualeat Socie in cap. perpendimus. num. 227. de sentent. excomm. & in cap. uenerabilis eodem tit. & scripsi late in meo tractatu excommunicatione cap. 8. nu. 27.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S T E R T I A E .

- 1 Statutum quodd filia dotata nō succedit extanibus masculis comprehēdit illam cui dos est relictā, secundum communem opinionem.
- 2 Et casus decisos in diuersis tribunib[us].
- 3 Dos destinata, tradita, quando habent eandem rationem, nu. 4.
- 4 Factum in tempore inopertuno, habetur pro vero, quando potest habere effectū in tempore opportuno.
- 5 Pater qui teneat dotare filiam, non tenetur ad impossibile.
- 6 Dos destinata dicitur vera dos ex cōmuni u[er]bi loquendi.
- 7 Statuti verba quando extendātur desiri etā ad latam significationem.
- 8 Visitas publica concernit ius agnationis.
- 9 Dos vera est illa que sic interpretatur in praeiudicium aliorum.
- 10 Bart. in §. Tilio genero, quando sibi contradicat.
- 11 Legatum dos debetur, quando nups erit.
- 12 Dotis promissio, stipulatio, & qualibet dispositio est conditionalis.
- 13 Legatum quando dicatur conditionale.
- 14 L. Tilio centum in §. Tilio genero. ff. de condit. & demonstr. intelligentia.
- 15 Legum contradicō ut curietur licetū est supplere ad texius.
- 16 Legatum dos ante nuptias non transmisit titut adhæredes.
- 17 Statutum exclusens filiam, mandat eam dotari, tunc illa dos nō habetur loco legitime.
- 18 Dos ordinata à statuto conservatur in temporibus nuptiarum.
- 19 Statutum quodd filia debeat dotari intelligitur, si maritabitur.
- 20 Dos succedit loco legitime, flante statuto quodd filia dotata non succedit.
- 21 Dos quando succedit loco legitime transmittitur ad hæredes.
- 22 Filia dotata uigore statuti quando facit

partem in computatione legitime.

- 23 Dos an sit id, quod est peruenientum in dotem.
- 24 Dotē in quo casu dicatur habere Virgo.
- 25 Pronomen, hoc, est ad oculos demonstratum.
- 26 Pronomen, aliqua, restringitur, & limitatur in minima.
- 27 Dos destinata dicuntur quasi dos.
- 28 Dos legatum, ut differat à legato aliquis res pro dote.
- 29 Filia cui relictum est aliquid pro dote, an possit dicere quod non vult datur.
- 30 Regula, qui paratus est solvere, similis est soluenti, quomodo intelligitur.
- 31 Statuti verba sunt proprie, & stricte intelligenda.
- 32 Dos non est, ubi non competit actio pro dote.
- 33 Pater in dotādo in actu mortis an faciat ad fraudandum illam.
- 34 Statutum, & factum, an habeant eandem rationem, nu. 37. & 40.
- 35 Et an idem operentur.
- 36 Dos destinata differt ab actualiter data.
- 37 Visum allegans quando probare debeat.
- 38 Doctori attestanti de consuetudine non est credendum.
- 39 Consuetudo, et usus quomodo probetur.
- 40 Statuta quando sunt intelligenda, etiam secundum impropriam significationem.
- 41 Statutum excludit feminas propter masculos an sit favorabile, vel odiosum.
- 42 Statutum, per quod non conservatur agnatio est odiosum.
- 43 Statutū, quod requirit actum de presenti, non sufficit adimpleri in futurum.
- 44 Dotatus est duplex verbalis, & realis.
- 45 L. Theopompus ff. de dote prælegata intelligentia.
- 46 Verbum dotata, in statuto à numeratione exauditur.
- 47 Dos destinata, an ex usi comprehensionis, vel extensionis dicatur dos.

QVÆSTIO III.

**Vtrum statutum quod filia dotata non
succedat extantibus masculis
comprehendat filiam, cui
dos est legata.**

X verbis nostræ rubrice, doctores querunt, utrum dos sit soluto matrimonio. Et pro resolutione questionis, Doctores considerant tria tempora, scilicet matrimonium, consilium matrimonio, & soluto matrimonio. Quæ diutius eorum more, est extra propositionem, nam istæ partes ante matrimonium, & cōstante ipso, non cadunt sub hoc iuris soluto matrimonio an sit dos, ergo non sit bona diutio, quia diutio est actualis, vel intellectus partii separatio ab ipso toto, vel in uersali, vel generali, vel speciali, & ideo est uinioni contraria. Sed istæ partes soluto matrimonio. Item constante matrimonio, neque actualiter, neque intellectu alter, cadere possunt sub hoc ut soluto matrimonio ergo.

Sed quia nostrum propositum est questiones ab antiquioribus nobis factas de lapare, faciliti quo possimus, methodo; Ideo totam hanc doctrinam sicut diutiu[m] questionem, in tres questiones restringamus. In primis igitur scire debemus, utrum dos sit ante matrimonium; Ideo titulus questionis erit, utrum statutum, quod filia dotata non succedit, extantibus masculis, comprehendat illam, cui dos est reliqua quomodolibet betare matrimonium, vel sponsalia. Secunda erit, utrum statutum, quod mortua uxore, maritus lucretur aliquam partem doitus, habeat locum in uxore desponsata, nondum cognita, neque traducta ad domum viri. Sic enim videtur in illo casu constante matrimonio dicatur dos. Tertia erit pro interpretatione rubrice nostræ. Utrum soluto matrimonio dicatur dos. Circa primam, communis opinio est, quod in statuto, quod filia dotata non succedat, extantibus masculis, comprehenditur illa, cui dos reliqua quomodolibet ante matrimonium, vel ante sponsalia, & haec communis testatur Socin. Iun. nu. 30, qui dicit, quod ita cōmuniter videt seruari Senis, testatur Bald. in l. nō fine C. de bonis qui liber, qui dicit quod ita cōmuniter seruari Perusij, Rolan. de lucro dos, q. 5. nu. 14, dicit communem. Salviola, hic nu. 45. Niconi. nu. 147. lo. Han. nu. 141. Visitarin. nume. 13, qui omnes dicunt communem. Monter. etiā hic nu. 12.

¶ Et secundum hanc communem est casus decisus, ut per Ioseph Ludouic. in decisio. perusin. 21, in toto, dubio Rota Aumonens. decis. 56. nu.

10, & 23, ad finem, Et auctor huius communis est Bart. in l. Titio centumq. Titio genero nu. 5. vers. quero statutum ff. de condit. & demonstr. quem sequitur Bal. in l. non sine, C. de bonis quæ liber, & in l. si pater. & in l. fin. C. de sponsalibus. Bal. nouel, de dos part. l. col. penul. & infra probat communem,

Fundatur autem ista communis opinio, isti rationibus, & fundementis. Quæ habent eandem rationem, habent eandem iuris dispositionem, sed dos destinata f. & tradita, habent eandem rationem, ergo habent eandem iuris dispositionem. Maior probatur per textum l. si postulauerit, s. ratio. si. de adult. & l. quadam s. numerulariorum, ff. de edendo, cap. debitum, de bigamis. Minor probatur, quis destinata, & faciunt, habent eandem rationem l. si pupillum ff. de adult. non est matrimonium, si. de rite nupt., vbi habetur, quod flante prohibitione, de ceterando matrimonio, inter pupillum, & utorem, si tamen est destinatum a testis, re valer, vt si effec factum absque legis prohibitione. Idem habetur in l. qui puellam ff. de adult.

Secundum quod factum est in tempore inopportuno, si retrotrahit potest ad tempus opportunum, valet ut verum factum, sed dos destinata t. patre morte praevento, & sic in tempore inopportuno, trahitur ad tempus opportunum, quod filia nubet, ergo dos destinata t. patre valerit, ut vera dos. Maior probatur t. per duo iura, quæ allegat Bart. in d. s. Titio genero, nu. 5. in fin. secundo per tex. in l. mulier s. penult. ff. de condit. & instit. vbi si ubeo libi per hæc verba, hereditarium factum manumittas, & hæres esto, si tu antequam adies, manumittis, nihil facis, sed cum postea adies, seruus remanebit, quia factum in tempore inopportuno, potest trahi ad tempus opportunum. Idem probat per text. in l. Iustus si hæreditat ff. de statu lib. Ego allego text. in l. hereditat, s. pater ff. de castren. peculio, vbi factum in tempore inopportuno, quasi ure possimilij trahitur ad tempus opportunum, idem habetur in l. proponebat ff. ed. rit. & pro eo facit l. seruus s. fin. ff. de aquirendo rerum domin. & vide l. liber homo s. Titius ex femis in ver. in pendente. ff. de hæred. instit. Minor confirmatur, quia dum lex obligat ad dotandum filia t. qui liberos ff. de ritu nupt. l. si. C. de dot. promiss. non vult impossibile, l. impossibilium ff. de reg. iur. Sed impossibile est patrem mortuum dotare posse, ergo sufficit, quod dotetur tempore, quo potest, scilicet cum morte praeventus destinata dote; Ergo dos destinata, & quomodolibet reliqua t. patre ante matrimonium, dicuntur vera dos.

¶ Terter quodcumque interpretatur t. ex communione vbi loquendi, dicitur verè tale, sed dos destinata, & quomodolibet reliqua interpretatur vera dos, secundum communem vbi loquedi, ergo dos destinata, & quomodolibet reliqua, dicitur

tur

- tur vera dos. Hoc est argumentum Socci. hic nu.
36. & ita etiam arguit Baldus nouel. in l. l. nu. 35.
infra eodem. Maior probatur per tex. in l. libro-
rum. §. quod tamen Celsius. ff. de leg. 3. & l. nec
auis C. de emancip. lib. Item quod in statutis co-
munis viuis loquendi attendatur, dicit Fulgosi in
conf. 119, in fi. Cum. 146. Socci. Sen. confil. 102.
col. 3. vol. 3. Minor probatur per Bart. in d. S. Ti-
tio genero nu. 3. in fi. Laurus de palatiis in tract.
de statutis excludentibus feminas pp. masculos
nu. 237. Couar. in c. vos quidem, num. 1. 1. vers.
quarto infertur, de testam. Menochi. in conf. 251.
num. 37. not. 3. & de præsumpt. præsumpt. 146.
num. 33.
- 8 Quartus. In statutis † sautorib[us] inductis ob-
publicanis vultatibus, verba extenduntur de stric-
ta, ad latam significacionem, sed statutum hoc,
de quo agitur, est sautoribus, inductum ob pu-
blicam vultitatem, ad agnatorum sautorum: ergo
dos, de stricta significacione debet extendi ad do-
tem destinatam. Maior probatur per Bart. in l.
quemadmodum C. de agric. & censit. lib. 1. & ibi
late addentes. Iafini l. qui seruiss. nu. 2. & 3. ff. de
condit. caus. data & in l. j. num. 15. C. de transact.
Bar. in l. i. constante in 9. qualif. infra eodem. Et
in l. 2. 5. exercitus per illum tex. ff. de his qui non
in fam. notari. lo. And. super cap. ex tenore, qui fil.
sint leg. & ita consuluit Dec. in conf. 352. colum.
2. & in conf. 10. nume. 2. Erata est causa decisus
Neap. vt per Capyc. decis. 15. 5. nume. 23. & 24.
Minor probatur quia hoc statutum respicit ius
9. † agnationis, in quo publica vultitas sita est l.
§. pen. ff. de ventr. spicien. l. pronuntiatio ff. de
verb. signif.
- 10 Quintus. Illa dicitur verē dos, † quae ut vera in-
terpretatur in prædictum aliorū. Sed dos quo-
modolibet habita ante matrimonium, dicitur dos
in prædictum aliorum, ergo dos destinata, &
quomodolibet habita, dicitur vera dos in prædi-
ctum aliorum. Minor probatur, primo per tex.
in l. 2. 5. ff. de priuileg. credit. vbi dicitur dos in
prædictum creditorum, cuam quod nullū mar-
rimonium contractū sit. Item probatur per
tex. in l. 1. Theopompus. ff. de dot. præleg. quem
allegat Ripa in d. l. 1. 5. fi. nu. 6. ff. de priuileg. cre-
ditorum, vbi dicitur filia dota in prædictum
fratrum, cui relicta est dos arbitrio amici, ideo nō
potest succedere.
- Sed illa communis non potest stare. Et primo Au-
11 riga huius opinionis Bar. † in eod. §. Titio gene-
ro. sibi contradicit nam supra nu. 1. & 2. per plu-
res rationes firmat hoc legatum dos esse condi-
tionale ad intellectum d. S. Titio genero postea
nu. 5. dicit, quod stante statuto, quod filia dota-
ta non succedat, ne posset aliquis dicere contra
testamentum patris, illa cui relicta est dos à pa-
tre dicitur dota, ergo purē dota de qua con-
tradictionē testificatur etiam Caffren. in d. S. Ti-
tio genero nu. 8. vers. aduerte tu diligenter. Et
- contra Bar. obstat, quia institutus sub conditio-
ne, non dicitur institutus, sed tanquam præteri-
tus dicit testamentum nullum l. suis quoque ff.
de hered. insit. ergo nec dotata sub conditio[n]e,
dicitur dotata. Valit consequens, quia ratio .
Antecedens est necessaria, quia conditio sup[er]
dit, actum ut non dicitur actus quousque verifi-
cetur conditio.
- Secundus. Conditio est futurus eventus per quem
12 actus sup[er]editur, sed hoc relictum filii † pro de-
siderio suspendit in euentum in quem vel ipsa nu-
merit, vel erit nubilis cratus ergo hoc relictu[m] do-
ti est conditionale, & non purum. Minor pro-
batur duplicitate primo promissio, & stipulatio
13 datis † est conditionalis l. promittendo l. stipula-
tionem ff. de iure dobitum la. Titio ff. de verbor.
oblig. l. cum his. si mulier ff. de condit. indebet. er-
go & quomodo libet relictum dobitis est conditio-
nale. Valit consequens dupli[ca] fatione, prima
ex loco Euerardi in contrahibus ad ultimas vo-
luntas. Secundū quia Iustinianus ipse vtitur
hoc argumento in §. sed & hoc presenti de san-
ctis. episcop. relatius in auth. nisi regati C. ad Tre-
bell. vbi Imperator æquiparat donis dationem.
Item donationem propter nuptias, & relictu[m] isto
rum, & omnia intelligentur sub conditio[n]e da-
ta, vel relata. Ideo Bar. in d. S. Titio genero, ante
nu. 2. dicit hunc esse textum ex presulum ad hoc.
14 Item probatur, illud est legatum † conditionale
quotiescumque deficiente conditio[n]e, deficit le-
gatum, sed factio legato datis, & moriente altero
ex coniugib[us] ante matrimonium, legatum non
transmittitur ad hæredes legatarij, sed deficit con-
ditio, ergo legatum datis est conditionale, si nupt[ia] se-
quuntur. Major probatur per tex. in l. in
testam. ff. de condit. & demonstr. vbi gloss. est ma-
gistralis ad hoc, quem citat Caffren. in d. S. Titio
genero nu. 7. ver. circa primum. Minor probatur
15 per tex. in d. S. Titio genero † vers. ante nuptias.
vbi dicitur ante nuptias vero, Titio, vel muliere
defunctis, legatum apud hæredem manet. s. apud
hæredem legatus, ergo non transmittitur ad hæ-
redes legatarij. Considera verbum, manet, quod
verē significat, non est adhuc solutum, ergo nec
debitum. Et si diceretur quod in d. S. Titio gene-
ro loquatur de legato puro, vt in vers. sed cum
ante nupt. quia purum legatum est, peti potest.
Replicatur quod duces inconveniens, non est
respondere. Item lectura Bar. est, quod ibi mu-
tetur causa, nam cum in uers. ante nuptias legato
in argumento, loquatur de legato conditionali.
Postea in uers. sed cum ante nupt. loquitur de
legato puro. Et hanc lecturam Bar. sequitur, & di-
cit ita communiter teneri Caffren. in d. S. Titio
genero. nu. 7. uers. istam lecturam Bart. Et si di-
ceretur quod d. uers. Ante nuptias loquitur de
legato sub modo. Contra quia modus, & condi-
tio æquiparantur. Andr. in cap. 1. in fine quid sit
inuenit. In secundo casu est puru[m], quia sicut pro-
missa

missa dos contractus iam sponsalibus ex presumpta patris voluntate, qui credebat citò matrimonium subsecuturum, & ita voluisse generum siue filium, citò dotem petere. hęc postea in conditionē refoluatur, quia cautio per sponsum mulier præstanda, est de pecunia reddenda, si nuptiae non sequantur, vt per Bart. & Imol. ibidem, Bald. in l. si plures nu. 2. 5. C. de condit. insertis. Et si dicatus quis resueluat Bart. secundo casu fæcata fuisse sponsalia. Respondetur coniecturis apparet, patrem voluisse reddere legatum, Neat. hocque pugnantia fit, sicut regulariter permittitur iubaudire ne correccio inducatur. I. cuius falsa, vbi Bart. Bald. Castr. las. nu. 4. C. de iuris, & facti ignor. Bald. in §. quibus in t. consit. Cod. & probat tex. in cap. inter dilectos §. ceterum fid. instrum. in vers. vt autem intelligatur eo modo, quod magis possit valere, videbatur distinguendum. Aymo in conf. 7. nu. 5. & 15. & 16.

Tertio legatum conditionalis non transmittitur ad heredes. Sed t. legatum dos relicta filia a patre suo, si decelerit ante nuptias non transmittitur ad heredes, ergo legatum huiusmodi, et conditionalis. Maior probatur per textum hanc dicit. ss. de condit. & demonst. l. vñica & fin autem aliquid sub conditione C. de eadue. toll. glossam L. fin. in personam, in vers. ut ille C. de fideicommissum, cum simili. Minor probatur, quia quando statutum t. excludit filiam, & mandat eam datori, vt quia statutum dicat existente masculo, filia non succedit: sed dicitur, quia illa dos non habetur loco legitima, sed dicitur conditionaliter sibi relicta si nubat, ita dicit Alex. in conf. 179. num. 5. vol. 5. quod vbi statutum mandat si iam dotari, non quam de dote iudicatur idem, quod de legitima, quia non succedit eius loco, alegat Cyn. Bar. Castr. & alios. Et non potest dici dos subrogata loco legitima, quia haec debetur purè in die mortis patris, dos t. autem ordinata a statuto conferunt in tempus nuptiarum. Quia reliquum dos habet tacitam conditionem, si sequatur nuptiae, per tes. in d. stipulationem, & l. promittendo. s. de iure dor. Idem contulit Soccin. in conf. 88. nu. 2. & 7. vol. 2. & in conf. 75. num. 11. vol. 3. Ruy in conf. 5. nu. 6. vol. 5. Parisian c. l. 53. nu. 76. vol. 3. & hanc partem dicit magis com munem. Boss. in tit. de publicatione bon. num. 2. in s. Imol. in conf. 13. nu. 14. vbi allegat Alex. Alber. Aret. & alios. Item Gabrial in conf. num. 4. vol. 1. Graffius in §. legitima qd. 7. nu. 4. vers. quid dicendum, vbi dicit quod in tali casu, filia habetur pro mortua, & nec habetur in consideratione, quando habetur legitima. Et hanc eandem opinionem ter. et Caltr. in d. Tito genero nu. 8. circa finem cum haec distinctione, cum qua poteris respondere argumento huic. Aut statutum dicit quod extante masculo, filia non succedit, & sed quod debet t. dotari, & hoc casu, filia exclu diretur a masculo, & cum subiicit debet dotari,

intelligitur si marabitur, quo casu filie non debetur legitima, nec ista dos succedit loco legitime, ergo non debetur purè sed cum marabitur, ita concludit Menoch. in cons. 5. num. 4. Castr. in cons. 9. & cons. 16. vol. 1. Paris. in consil. 35. nu. 5. vol. 3. Cephal. in conf. 145. n. 19. & 20. volumen.

21 Aut dicit quod filia dotata t. non succedit cum masculo, tunc si pater relinquit dotem, illud legatum est purum, quia statutum incipit à donatione, & excludatur, ergo prius debet dotari, quām excludatur, & ita declarat Castr. in eos. 6. vol. 2. & in cons. 2. num. 11. & nu. 3. vol. 3. Item actus conditionalis non est actus l. si quis sub cōdit. s. filii quis omisca. cauf. testam. Sed si illa dos relicta deberet in tempore nuptiarum, esset sub conditione. Ergo non disceretur dotari, & per consequens, neque excludatur, sed omnes concludunt hoc casu esse exclusā, vnde dīsuse per Surdi. in tract. de aliamentis tit. 3. num. 40. & 41. & Menoch. presumpt. 40. nu. 43. ergo dos illa relicta intelligitur purè, & non sub conditione.

22 Quo casu t. cum dos succedit loco legitima, si filia succedit, ut nuptias transmittit ad heredes Castr. in conf. 70. nu. 2. vol. 1. Et talis dos nullum recipit grauamen. Et rejectum pactum oppositum, quod hīja decedēt sine liberi, dos revertatur ad dotantem, etiam si frater nupti tradidisset, & cum dicta sua legitima auxiliet dōcē, prout est casus decisus Neapol., vt testatur Franch. decis. 196. Et ista filia t. facit partem in computatione legitime, prout de communi Boss. in tit. de publicatione honorum nu. 2. in Crass. in §. legitima quæst. 7. nu. 4. vers. aut vero statutū, vbi quod illa filia ampliat, & impinguat portiones aliorum. Hac igitur distinctione & aliter, videtur sat iusta, vt polsit secundum ipsam iudicari iuxta qualitatem verborum.

Quarto, quod est peruenientum in dotem non est dos, t. fed. res definita filie a patre testante, est peruenientum in dotem, ergo non est dos. Maior probatur primo per l. quod servius s. de condit. cauf. data. vbi dicitur quod est datum, contractus sponsalibus, occasione futurum nuptiarum, datu quod in dotem perueniat. ergo non est dos. Item probatur per l. p. s. de iure dor. vbi dos promissa vocatur futura dos, quia in ea non subest causa de praesenti, quia non est matrimonii. Item per l. ligni §. lignum de leg. 3. vbi lignum destinatum pro coquendis carbonibus, non appellatur lignum. Sed tamen non dicuntur carbones. Ita licet res designata pro dote delata habere nomen successionis paternę, quia designatur ad dotem, non tamē dicitur dos, ergo neque habet effectum, à statuto consideratum. Item per alia similia, nam l. fundi §. item insulæ s. de act. empti ubi, quod dominus causa paratum est, si dominus perfecta non est, non dicitur dominus quamvis in edificio positum sit. Item l. si nondū C. defuit,

fure, vbi, quod res destinata ad templi edificationem, non dicitur templum.

Quinto exceptio firmat regulam in non exceptuis, quae situm s. denique, & ibi gloss. ff. de fundo in structum, cum similib. Sed virgo f. in solo casu, in quo traducitur ad domum viri, dicitur habere dotem, & de dote actionem, ergo in aliis casibus non habet, ergo puella, cui res est destinata pro dote, non dicitur haberet dotem, neque de dote actionem. Minor probatur per tex. in Ideo que si. de ritu nuptiis verba. Ideo que in hoc casu, aliqua virgo habet dotem, & de dote actionem. Casus at relatarunt ill. praecep. lib. in L. muliere, & l. denique, vbi virgo erat traducta ad domum viri, postea subdit. Ideo que &c. Considera pro nomine, hoc, f. iunctum nomini casu, quod pronomen est ad oculum demonstrativum, ut notant Bar. & scriban. l. ff. noui. op. nuntiat. in l. 1. ff. si certum petat. in l. 1. ff. de pecul. Item considera pronomen aliqua f. quod restrinquit, & limitatur in minima gl. in Clem. i. in versi. puré, de foro compet. R. iminald. Seni. conf. 2 10. nume. 7. Hypoll. R. iminald. in conf. 8 2. num. 64. ergo non omnis virgo habet dotem, & actionem dotis, sed ea sola, quae traducta est ad domum viri.

Sexto dos definata f. dicitur quasi dos, ergo non vera dos, hoc est argumentum. Bal. in conf. 2 37. Titius in testam. col. 2. vol. 1. antecedens probatur per tex. in l. cum quis s. & si non dos ff. de dot. prie leg. Vbi sit differentia f. virtum legieatur dos, vel aliquid pro dote: quia relictum vs dos denotat substantiam, & proprietatem, ut notant Bart. & scriban. rubr. C. de adēndio, quod vero relinquitur pro dote denotat quandam qualitatem, & dicatur relictum occasione dotis, & sic ex causa remota. si mulier ff. de act. rerum amor. & illud legatum denotat causam impulsuum, vel quare causam demonstrationem, & paternum consilium. Septimō, illa mulier non dicitur habere dotem, quae non vult dotari, fed filii f. cui relictum est aliquid pro dote, ut succedat simila cum fratre, potest dicere, quod non vult dotari, ergo in calu isto, filia non dicitur habere dotem, per definitionem sibi factam a patre. Minor probatur duplexciter, primo quod lex dat priuatis, nullus potest auferre contra suam voluntatem l. ius nostrum ff. de reg. iur. s. quoniam, i. auth. de nupt. Sed p. succedendi datur a lege ad auferre filii, ergo non potest auferri a patre, per donationem contra voluntatem ipsius filii. Et si dicatur, quod non auferatur a patre, sed a statuto. Contra quia statutum, hoc non dicit expressè, ergo debet intelligi secundum ius commune. Item probatur, quia in iusto nihil potest queri l. iure emere. C. de iure delib., l. hoc iure s. non potest ff. de donat, l. in iusto ff. de reg. iur. ergo filii, quae non vult dotari, non potest queri relictum pro dote, ergo dote delimitata, filia non includitur in statuto de quo agitur. Et hoc est arguicatum And. de Istr. in cap.

1. nu. a. 3. de natura successionis feudi, quod habet pro veritate, cuius sola authoritas sufficeret. Octauo, quod est simile non est idem l. quod Nerus ff. de positif. sed filia, cui relictum, & oblatu est aliquid pro dote similis est ei, quæ habet dotem, ergo non dicitur dotata. Minor probatur, primo, quia si mulier non vult dotem, non dicitur dotata, ut priuetur successionis spe, ut dictu est. 3. Item probatur, quia regula qui paratus est folvere, similis est folventi, de qua in d. illud in art. th. vt exactio instanti dotis, & l. pignori ff. de hæred. insit. & l. item liberatur s. qui paratus ff. quib. mod. pig. vel hypot. sol. & notatus plenè in l. pen. ff. de militate l. prator. s. qui paratus ff. de noui. op. nuntiat. l. via. ff. de rudit. Intelligitur quod liber est orerentem ita quod non teneatur postea si pereat, quod offert cummodo offerat, & deponat, ut dicitur in l. acceptam. C. de usuri. Item ut non sit in mora, & cursus usurarum impeditur. Et idea in d. illud dicitur paratus folvere proximus est danti, quantum ad predicta, quibus exoneratur. Ergo si pater relinquit, non dicitur liberatus nisi deponat. Neque dicitur vere solueret.

Non Doctores dicunt, & communiter concludunt, quod stante statuto, quod filia dotata non succedat intestato extantibus masculis, filia cui relicta est dos potest succedere impuleri, qui dicitur succedere intestatus, ergo stante statuto, p. filia dotata non succedat extantibus masculis, filia cui relicta est dos potest succedere. Consequenter probatur, quia non est maior ratio de uno, quam de altero, & regula est, vbi militat eadem ratio &c. Antecedens probatur per Bald. qui ita consultit, & dicit ita tuuisse cōsultum per collegium P. erufiū, ut testatur Ang. in testamento nu. 3. C. de testam. militis, & est magis cōmuni opinio, ut per Alex. in l. generaliter nu. 3. & 4. C. de insit. & substitut. Et pupillus seu impuber largo modo dicitur intestatus insit. hæred. quæ ab intest. def. in principio, & l. in testam. C. de militi. testam.

Decimō, Verba statuti sunt propriæ, & strictè intellegenda, sed dos relicta non est proprie, & strictè dos, ergo dos relicta non comprehenditur sub statuto. Major probatur f. per Bart. l. s. hoc interdictu. ff. de fonte l. 3. s. hec verba ff. de neg. gelt. & in l. quicquid astringendæ ff. de verb. obl. Si pater ff. de lib. & poftb. Minor probatur illud est proprie, & strictè tale cui competit definitio talis, sed dos relicta non competit definitio dotis, ergo non est proprie tale. Major probatur per Bart. in l. omnes populi in 6 qd. princip. facit text. in l. si quis fugitius s. errorem ff. de adilic. adiicit. &c. Minor probatur, quia dotis definitio est propter onera matrimonij, ut communiter Doct. in rubr. quia dos sine matrimonio esse non potest l. inceste fide ritu nupti. 3. ff. de iure dot. l. cu. ita legitim. s. videamus ff. de condit. & demonstr. sed

sed huc presenti in auth. de S. C. Episcop. Aut. nisi rogati C. ad Trebell. fin. C. de donat. ante nupt. ite probatur, quod dos reliqua, non sibi proprius dos, per l. 1. §. 1. ff. pro dote vbi visu capio pro dote non habet locum in pro dote ante nuptias contractas, ergo non est vera dos. Item probatur, quia cum verba legis loquantur de eo quod est in facto, non ostenduntur, ad ea, que sunt in fieri, granaria fidei acti empti cum similibus.

Vnde cito, cui non competit actio doris, non est 33 dos † sed pro reliquo pro dote non competit actio doris, sed actio legati, ergo non est dos. Minor probatur per locum scriptum s. i. ff. de dote pra-legati, verbiis verbis non dos ipsa, sed pecunia pro dote legata videtur, & sic non est dos, sed pro dote reliquum, & pro tali legato, actio legati competit l. vsori ff. de dote praleg. Item si esset dos, daretur actio de dote l. C. de cond. ob caus. cum ibi not. si seruo s. i. ff. de iure dor. Item confidra, quod dicta l. cum scriptum est situata sub tit. de doce praleg. & datur actio legati.

Duodecimūs; que sunt in actu mortis in praediūtūm alieūtū, dōcūtū fieri in fraude, & non 54 valet, sed pater qui tenetū † dotare filiam, si in actu mortis illi relinquit aliquid pro dote, dicitur fraudator filia, ut illam priue successione, ergo talerū etiam in se non valet. Totum argumentum probatur in l. filia in etate emancipata, & reg. ex fisco, vbi cum pater dedit dotem filie emancipata, stipulatus est quod si ea moreretur, in matrimonio, eos reueneretur ad patrem, tamē quia maritus illi agere dedit libellum reputat, & sic factum diuortium proprie mortem, ideo dicitur in praediūtū patris, & in fraude ipsius, & non valet, & secundum istum tex. in multis casibus consuluerunt Ruy. in consil. 16. 3. nu. 4. vol. 5. Ceph. in consil. 276. nu. 3. vol. 2. Menoch. in consil. 108. nu. 6. vol. 2. Anna allegat. 5. 5. no. 8.

Non obstante contraria, Ad primū Respondet Soc. Sen. hic dupliciter, quas duas solutiones inducit Soc. lun. n. 3. t. Prima est, quod non est eadem rō de cuitatione p̄nca, & exclusive filia à successione, nam in cuitatione p̄nca sumus in favorabilibus, in quibus licet non esset certum, quod 35 destinatum † habeatur pro factio, tamē in dubio semper benigniore partem interpretamur, I. favorabiliores fidei reg. iur. & capienda est illa interpretatio, quae excludit p̄nca, l. f. C. de interdicto matrimonio l. si pres. & l. penult. ff. de por. Sed exclusio de qua in questi, est odiosa. maximum vitium Cde lib. preter. l. cum quidam ff. de lib. & postib. Sed ap. hoc statutum sit favorabile, vel odiosum in resolutione ad 3. dicitur. 36 Secundū respon. aut loquimur de actu † qui sit in praediūtū patris tantum, aut de eo qui sit in praediūtū filiae primo casu tantum operatur destinatum, quantum factum, nam in contrarijs, ideo punitur tutor contrahens cum pupilla, quia requiriōt consensus patris l. cum post f. nuptijs

ff. de iure dor. & ideo tantum operatur, si pater consentiat, dum sunt nuptijs quantum si pater destinet debere fieri nuptias. Sed secundo casu tractatur de praediūtio filij, vt excludatur, & ideo non tantum operatur dos destinata, quantum data ex dictis supra.

Tertio ego respon. aut loquimur de regulanda voluntate † testatoris, aut in regulanda dispositio legis, primo casu tantum est destinatum quantum factum quodād iuris effectum, quia destinatum in testamento debet fieri l. nemo potest de leg. i. l. in conditionibus ff. de cōdit. & demonstr. Secundo casu destinatio non sufficit l. sedūm C. de fuit l. proponebatur ff. de castren. pecul. Ad secundum respōdetur dupliciter primo, aut loquimur, quo ad effectum regulande voluntatis testatoris, aut quo ad effectum regulande dispositio legis. primo modo procedunt contraria, ut dixi nuper, secundo modo destinatio non sufficit, quia pater aliquid relinquendo pro dote, dicitur facere contra statutū intentionem si intenderet excludere filiam.

38 Nam potest esse differentia † quodād pater in testamento assignat dōtem, ab eo, quando actualiter est dota, tempore contratti matrimonij, aut in limine. Primo casu filia in terminis statuti nostri per interpretationem p̄suum, est exhereda ta Ruy. in l. gallus s. & qui si tantum num. 140. Et tunc succedit regul., quodād frater succedit in bonis patre teneatur dotare sororem, & ec filia à patre exhereditatā, licet nō iure hereditario, vel saltem teneatur, augere dōtem, & probat in l. cum plures s. cum tutor fidei administ. tut. & ibi gl. in vers. alio patre, & in vers. vel pater assignat in testamēto, & ita firmat Bal. nouell. de dō. parte 6. priuileg. 15. col. 7. vers. imo si pater filiā. Sed secundo casu quando filia actualiter dota rā patre cessant omnes iste difficultates, quia non solum filia sit dota, sed etiam nuptia, nec subest timor, quodād maritus non inueniat, cui nubere possit.

Secundū respondetur aut loquimur in actu, vbi soluta voluntas † desideratur, aut vbi voluntas, & factum; primo modo procedunt contraria, & secundo modo non, de quo etiam in l. t. vers. non tantum, ff. ad syllan. Vnde Fely. in tract. de indule. nu. 15. dicit, quodād is tantum consequitur indulgentias, qui compleat voluntatem cum facto, & sequitur Curt. in l. diē functo nu. 20. & ibi Sebast. Tapia nu. 1. ff. de offic. aless.

Tertio respondetur, aut loquimur de essentialibus actus, aut de accidentalibus, nam vbi filie est reliquum aliquid pro dote in testamento, testamen tum valer, etiam quodād praeferat in institutione. Ruy. in d. s. & quid si tantum num. 140. Sed quodād accidentalia actus, si ad excludendum filia vigore statuti, non valer destinatio.

39 Ad tertium respondetur, quod vbi † est quid facti, & facta sunt variabilia, tum ratione locorum,

rum, cum temporum, quia aliquando, & alibi obseruantur, & alibi non, ideo qui allegat vi sum debet probare lo. Anan. in cap. 1. de sagitt. Alex. in l. 5. in prim. ff. de verb. oblig. & in conf. 1. col. 8. 40 vol. 1. & ideo Doctori † attestanti de vñs, vel cōsuetudine non est credendum, vt probat Dec. in conf. 402. nu. 1. 3. Testis enim qui vult deponere de vñs debet deponere de vñs actus cuius vñs 41 † allegatur, & de actu frequentia, & diuturnitate, & tales actus fuisse factos ita, & taliter, quod apparet de populi consenso, vel majoritatis partis Cyn. in l. 1. col. 1. 2. vers. sed quarto C. que in longa consuetudo. Bald. in l. de quibus, vers. postfermo, qualiter consuetudo probat. C. de leg. Alex. in conf. 45. vol. 1. Aret. in Sex non scripsi. inflit, de iure naturali gen. vel civil. col. pen. vers. quarto an testis, & ibi ponit practicam de hoc. Aymo in conf. 34. nu. 6. & est casus decisus, y. p. Franc. Marcius, decisi. 2. 55. Si vero probaretur in loco, sic esse consuetudinem interpretandi dotem destinatam, pro dote data, & hanc consuetudinem probarent testes cum dicta practica, tunc forte procederet argumentum, vt dicam infra in distinctionibus.

Ad quartum respond. doctrinam Bart. non esse veram in l. quemadmodum, nam materia testamētorum est favorabilitas, & latē interpretādā. in testamēto ff. de reg. iur. & tamen l. nō constat de mente, nec extendimus, nec recessimus a proprietate verborum l. non alter de legatis. 3. Ideo distingue, quod in materia favorabilib. vbi statuta habet propriam, & impropriam significacionem, semper sunt intelligenda in propriis, si quando 42 ratio † quā militat in propria, militaret in impropria, & tunc succedit regula, quod in materia de stricta significacione ad latam ex idētate rationis, licet est extēlio. Gloss. est ad hoc in Auth. 1. 1. qui obli. proh. in vers. secundum curationem, & in Clem. 1. vers. eligantur, de elec. Et hoc est, quod voluit dicere text. in d.l. non alter de leg. 3. quando est eadem ratio dicuntur constare de mente. Nominis & rei s. verbum ff. de verb. signif. Soc. in lex ambiguous col. ff. de rebus dubijs.

Secondū respond. adpertendo, quod hic cadit illa quæstio. Vtrum hoc statutum si similiter odiosum, & principalius An vero favorabile.

43 † Quod sit odiosum, tenerunt multi, relati per Modernos in l. 2. C. de in ius vocand. Soc. in conf. 1. num. 46. vol. 1. vbi in vers. secunda opinio, dicit hanc esse magis communem, Sed Curt. Iun. in l. qui se patris sub num. 7. 5. dicit se putare, quod sit favorabilis, esse magis communem opinionem, item dicit Paris in conf. 8. 5. nu. 2. 8. vol. 2. Sed ego teneo, quod sit odiosum, & propterea est respondum ad argumentum. Et probo noui ratione. Illud est odiosum, per quod tollitur, & non conservatur agnatio. Sed hoc est huiusmodi ergo breuiter probatur. Ex ratione dicentum esse favorable. Quia respicit ius publicum agnatio-

nus, & hoc non habet dubium, ergo statutū quod nō saepe agnatio, est odiosum. Sed quod propter illud statutum tollatur agnatio sic probo filia exclusa a statuto definit esse sua. Bart. in l. 2. ff. sciendum si de suis & legit. Soc. in conf. 1. 80. col. 3. v. 1. Soc. Iun. in conf. 1. 5. nu. 5. volum. Ergo definit esse agnatio. Et quod si odiosum, teneret And. in cap. 1. 5. hoc autem col. 1. de his quis feud. dare possit, non in l. maximum viuum C. de lib. præter in licetum quidam ff. de habili poshit. Ad quintum respondeo, quod ut loquimur, quādo qualitas respicit tempus de præsenti, aut quādo qualitas respicit tempus de futuro, primo modo loquitur statutum. Secundo modo loquitur rex. in d.l. 2. 3. si ipsa. Vbi pater voluit tradicādem quantitatē dos, quae sunt tradita filii primo nuptijs. Illa igitur qualitas respicit tempus futurum, sed statutū de quo agitur respicit tempus de præsenti, & rem perficiam. Et vbi lex requirit 45 † actum perfectum, & de præsenti completum non sufficit, si in futurum implatur l. si quia id quod ff. de iuris om. iud. Nec obstat, quod ibi dicitur posse, nam potius ibi fit demonstratio nisi causa, quam quod vere sit dos.

46 Secūdū respond. aut loquimur de donatione † verbi, aut reali. primo modo loquitur dictus s. si sponsa, sed statutum loquitur de reali, quia effectus sunt consideratus, non verba l. si vno ff. locati l. 2. C. communia de leg. Dec. in conf. 306. nu. 2. Paris in conf. 3. 2. num. 43. vol. 1. Facit quod in statutū effectus non figura literarum attenditū l. non figura ff. de act. & oblig. l. Cornelius ff. de hazard. inst. Paris. in conf. 10. nu. 3. vol. 4.

47 Ad l. Theopompos † responderetur distinguendo, quod in patre concurrevit duplex votum collocādi filiam in matrimonium. Unum generale, vg filia sibi succedat, sicut dicimus filios in bonis parentum, dominium habere l. in suis ff. de lib. & posth. & hoc votum est iuri naturali l. coniunctio ff. de bonis dānat. & in l. si scripto ff. ynde lib. Aliud votum est spēiale per quod in vita sua pater optat filia suas datur. I. mulier s. pen. & ibi Gloss. in vers. congruebat illud Trebell. & de hoc est tex. notabam l. falsus s. fin. ff. quod cū falso tur. in vers. voluerint affectu propensiore. Tunc dico, quod in d.l. Theopompos, pater expleuit illud votum spēiale, vt patet in illis verbis, quam vellem tradere, jmo in d.l. Theopompos conflat filium arbitratum esse secundū voluntatem testatoris, quia testator dixerat legitimis portionibus sicut alia soror prout Bart. ibi, & in col. 168, quidam habens, & vide Affl. in dec. l. 37. 1. nu. 4. nihil mirum si videatur satisfactū statuto, sed quādo pater solum dotem destinavit absque illis qualitatibus, de quibus in d.l. Theopompos, tunc dicitur solum adimpleuisse vñsum generale, & sic non est satisfactum dispositionem statuti, licet sit satisfactum voluntati patris, vt dixi supra in dist. ad primum,

C. Dices, 4

Dices, quod in d.l. Theopompus non constat de voluntate patris, qui voluntet filiam suam tradit: Dico quod hoc est probabile ex prima figura, quia pater priorem filiam viro coniunxit, ex qua prima figura; in futurum conjectur l.s. in vers. sed prima figura C. de adi. adic. precibus C. de probatio. lab eo si cod. titul. viimus enim status at- tenditur cap. de cōfūtationibꝫ de iure patron. cum similibus congetur per Dec. i. consil. 146. per Alex. in l.s. ab hostibꝫ nūm. 3, in fine infra eodem.

Denique in ista quælibet consideremus aliquas distinctiones generales, quibus veraque opinio posita defendi. Prim distinc̄tio aut loquimur de dote similiiter relata, in qua non est processum sicutrius, sed illa stat in puris terminis destinationis. & si antequam tradatur, & sic est vera opinio, quam firmauimus contra communem. & sic intellegi dicta Bar. in de diuisione, in fine inf. cod. ver. soluto, aut traditio non processit, & maxi-
48 mē, quia illud verbū dotata t̄ in statuto debet intelligi cum effectu, qui effectus a numeracione exauditur. Aut loquimur de dote, quæ non permanet in hiis destinationibꝫ, sed in ea, quæ effectus habet a traditione media, vel quæ parata est solutione, & tunc vera est communis sententia, dummodo parata sit cum forma l. acceptam C. de usur. vt dixi supra. Et pro hac concordia vide Alex. in l.s. dico Pio 5. sic quoque num. 8. in fi. ss. de re iud. Bart. & ceteras in l. extera 5, sed & si de leg. 1.

Secunda distinc̄tio, aut loquimur ex vi comprehensionis, aut ex vi extentionis, primo modo illa cui destinata est dos, dicitur improprie dotata ex dicitis supra, & improprie dotata, ex vi comprehensionis, non potest contineri in statuto, loquente de muliere dotata, quoniam scilicet dicitur dota, & verba statuti, loquuntur in casu vero l. si. C. de his qui ven. etat. impetr. & non in casu facto l. 3. S. hec verba si. de neg. gesl. Secundo modo ex vi extentionis, filia dotata improprie comprehenditur in statuto excludente, dotatas a successione patris, qui eriam quod sit odiofium, & correctionum iuriis communis secundum Doctor. tamen licita est extensio, etiam incorrectorijs, & exorbitansibꝫ ex identitate rationis ad casum contentum lato sumpto vocabulo gl. in Clem. 1. vers. eligatur de elect. Et semper videtur eadem ratio, quia haber dorem suam sicut si esset nuptia, & pater exercuit officium dotandi in ea, in quantum potuit. Et de plano procedunt, si constabit eandem rationem militare in utroque casu. Verum si non bene constabit, puta, quia poterat esse plures rationes, & non est eadem ratio in filia, quia habet actionem, & in illa, quæ habuit sādotem, tunc in dubio dicetur non militare eandem ratione, & facilius nubet, si pecuniam praminiibus habet. Et hæc limitatio est Bolognetti, hic in rub. nu. 148.

S V M M A R I A

Q V A R T I O N I S T E R T I A L.

- D**os & matrimonium est, si interne-
niunt verba de praesenti.
¶ Statutum de lucro doris habet locum in
uxore defonsata, non iradicula ad do-
mum, neque cognita carnaliter.
3 Statutum de lucranda dote nō dicitur o-
neroſum, & nu. 23.
4 Leges quoq; loquuntur de lucro doris.
5 Maritus quod lucratur ex dote, dicitur
habere iſculo lucrativo non oneroſo.
6 Paclum de lucranda dote qui teneant re-
quere infinitum.
7 Eructus doris, aliquando dicuntur cede-
re lucro mariti.
8 Causa in dubio demonstrat causam pro-
ximam, & immediatam.
9 Maritus, & matrimonium sunt proxi-
ma causa lucri doris ex statuto.
10 Causa proxima semper attenditur.
11 Lucrum doris debetur, etiam si momento
matrimonium durauerit.
12 Lucrum doris dicitur venire ex mera le-
gi voluntate.
13 Lucrum doris dicitur aduentitium, non
ex causa onerosa.
14 Maritus potest remittere lucru doris, ut
merum lucrum.
15 Statutum de lucro doris que sit veraratio.
16 Matrimonium absque traductione ad do-
mum, & dicatur legitimum.
17 Matrimonium non facit defloratio, sed
conigalis pactio.
18 Statutum de lucranda dote habet locum
in dote presumpcia.
19 Argumentum de rebus ad personas va-
let.
20 Dos dicitur ante copulam, & ante tra-
ductionem.
21 Statutum quod uxor lucretur tertiaria
habet locum in uxore defonsata.
22 Dos, & donatio propter nuptias in pari
dispositione dicuntur procedere.
23 Titulus C. unde vir, & uxor, habet lo-

- 47 *Conditionis si sine liberis deceperit, verificatur etiam in eo, qui non potuit habere liberos.*
- 48 *Statuto satis fit per matrimonium contratum per verba de presenti.*
- 49 *Vxor, & cōcubina quomodo conveniat.*
- 50 *Statutum quod vxor lucretur tertiaria non habet locum in despousata.*
- 51 *Statutum de lucro dotis, & de donatione propter nuptias, quomodo conveniat.*
- 52 *Statutum loquēs de marito habet locum in uxore.*
- 53 *Copula carnalis, & traductio non mouunt statuentes de lucro dotis.*
- 54 *Maritus an lucretur de dote pro ea quā titare, quam expendit.*
- 55 *Auctoritas data ē de donat. ante nupt. quomodo procedat.*
- 56 *Mulier lucretur totam donationem propter nuptias si nihil promisit, sed si promisit, lucretur pro quantitate tradita.*
- 57 *Expenses mariti non intelliguntur facile relatiū ad dotem.*
- 58 *Onera matrimonij habent relationem ad fructus dotis.*
- 59 *Maritus non lucretur dotem quando nō traduxit uxorem culpa mariti.*
- 60 *Uxor parata ad obsequium matrimoniale lucretur dotem, etiam non sequito.*
- 61 *Uxor nō lucretur quando non fuit carnaliter cognita eius culpa.*
- 62 *Uxor potest recusare pati maritum infirmum.*
- 63 *Uxor quae habet articulm instrumentum nature non lucretur vigore statuti.*
- 64 *Uxor quae sponte iuit ad domum marith infirmi, an lucretur ex statuto.*

QVAESTIO QVARTA.

Verum statutum quod mortua uxore sine filiis, maritus lucretur dotem habeat locum in uxore despousata non cognita carnaliter, neque traducta.

Seedit altera quæstio. Verum statutum quod mortua uxore, maritus lucretur certam partem

Dotis, habet locum in uxore despota non dum cognita, neque traducta ad domum. Ex cuius resolutione apparet, utrū dos verē dicatur constantē matrimonio, sed non consumato. Quam questionem mouet hic Soc. *vester* nu. 43. *versus* 1. Circa secundum, & latus *Ripa* nu. 68. & 69.

Auctor magis communis opinio in auth. de nuptijs §. nuptias, in vers. affectus. vbi t̄ si interuenit ȳ erba de pr̄sentij est matrimonium, & dos. Si verò verba de futuro, tunc erit matrimonium, quando traducetur ad dominum viri. Sed ipse non format questionem de statuto Bar. verò in l. nihil ss. de act. rerum amot. non aliter allegando ḡdicit, quod hoc statutum t̄ habet locum, etiam si cum vxore non habauerit, si per verba de pr̄senti matrimonium sit contractū.

Hanc opinionem sequitur Cyn. Bal. Fulg. Castr.,
in l. non sine de bonis quæ lib. Bal. & Ang. in l.
solet s. quæ virum f. si de his qui non. insam. Bal. in
l. Deo nobis col. z. pers. fed iuxta hoc pone C. de
episc. & cler. & ibi Castr. in f. & fulg. dicit se
ita consuluisse Bal. in l. sanctius C. de nupt. Cu-
man. in l. cum dotem 5. transgrediamur filio-
to matr. Castr. in l. si donaturus s. i. & ibi las.
col. fin. si de condit. ob caus. Castr. in l. sed hoc
ita s. i. si de re iudic. & in l. si antequam legit si-
mul cum l. de diuisione col. f. infra codex. & in-
si marito s. i. infra eodem. & in l. cum fuerit si. de
cond. & demonstr. & ibi etiam Soc. Roman. in
l. i. Qvnde vir. & vxor. Aret. in s. nuptia autem,
inst. de patria potest.

Et pro hac opinione consuluerunt Bald. in consil. 110, incipit consuetudo vallat. vol. 2. Et consil. 210, quod vir non lucretur. vol. 1. & consil. 218 ad uidentiam proprieatem finem vol. 3. & semper allegat Bar. in d.l. nihil. & seipsum in d.l. deo nobis. & in consil. 467, factu tale dignoscitur vol. 4. Castrensis in consil. 154 super primo quefito vol. 1. & consil. 433, vobis scripturis in 2. dub. vol. 1. Corn. in consil. 249, licet meo iudicio vol. 1. Socie in consil. 223. va. Iun. 2. & consil. 8. viito eleganti consil. vol. 3. Ruyne in consil. 58. nu. 4. vol. 3. Dec. in consil. 260, queritur breuter num. 3. Rub. in toto conl. 19, firmat hanec opinionem, & eam appellat magis communem, & magis veram. Bald. nouell. in tract. 204, parte 6. psu. 57. Campes in tract. docu. 5, par- te col. 7. ver. statuum de iucundaria doce, Mathe- filan. singular. 74. incipit. Nota quod statutu di- sponens. Couar. ad l.lib. decret. parte 2. c. 1. nu. 4. Et quod Ripa nu. 68. dicit communem. Omnes reperentes dicunt magis communem. Et secun- dum statutum opinionem magis communem est ea- fuis decisus per Alsted. in decis. 6. nu. 4. & 5.